中国农药工业协会文件
中农协（2016）6号

关于开展农药企业“工艺安全风险分析

（HAZOP分析）”活动的通知

各相关单位：

农药合成工艺安全，时时牵动着农药企业从管理者到操作工

人等所有相关人员的心。统计数据看出，相对农药制剂加工过程而

言，合成生产过程中发生的工艺安全问题和生产事故较频繁，事故

产生的后果也较严重。通过总结教训，使我们认识到加强工艺安全

风险辨识和管理，是消除隐患、预防事故、构建安全生产长效机制

的重要基础性工作。工艺安全管理也是国际上预防和控制重大工业

事故的先进方法之一。

HAZOP分析是目前全球工业界广泛应用的工艺安全风险分析方

法。新建项目开展HAZOP分析，有利于提高设施和装置的本质安全，

有利于早期发现隐患问题并及时解决；运行中的装置开展HAZOP分

析，则有利于提高管理层和员工安全意识，为企业风险和隐患治理

工作提供较科学的依据、为企业提升安全管理水平提供有力保证。

国家安全生产监督管理总局高度重视工艺安全分析，对在危险

化学品领域开展HAZOP分析、排查隐患、预防重特大事故提出了十分

明确的要求：2012年6月《关于开展提升危险化学品领域本质安全水

平专项行动的通知》（安监总管三〔2012〕87号）中指出“在涉及

危险化工工艺装置的设计和运行阶段全面推广HAZOP分析”；2012年

8月发布的《危险化学品企业事故隐患排查治理实施导则》（安监总

管三［2012］103号）中进一步规定：“涉及‘两重点一重大’（即

重点监管危险化学品、重点监管危险化工工艺和危险化学品重大危

险源）的危险化学品生产、储存企业应每五年至少开展一次HAZOP分

析。”；2015年4月发出的《国家安全监管总局关于开展石油化工

企业安全隐患专项排查整治工作的通知》（安监总管三〔2015〕43

号）等。在我国全面推行HAZOP分析等安全分析方法，提高新建和运

行中的装置的本质安全水平，排查事故隐患，预防重特大事故势在

必行。

2016年，中国农药工业协会集合行业各方资源，为企业提供农

药企业HAZOP分析，按照HAZOP分析要求，帮助企业排查事故隐患，

改善企业安全环境；助力企业培养内部HAZOP分析团队，进一步提升

企业生产风险管控能力。现将相关事项通知如下：

一、主要内容和目标

本活动旨在通过组织知名专家（包括知名跨国公司专家）团队

对企业的新建和运行中的装置利用HAZOP分析方法进行隐患风险辨

识，帮助企业进行全面客观地分析，发现全部的安全隐患，并标识

风险等级，核对现有安全设施状况符合性等，并根据企业实际情况

为企业量身定制切实可行的改进措施、方案。

在此活动过程中，专家团队还将帮助培训人才、建立企业自己

的工艺危害分析体系，以一对一的形式，结合实际案例，指导学员

动手实践，科学掌握HAZOP分析方法，为企业自主进行全面隐患风险

评估、增强有效风险管理、实现本质安全、推动安全生产水平提升

打下坚实基础。

二、时间安排

2016年2月启动本活动并接收企业申请。选择国内有意向企业作

为服务伙伴，并逐步正式开始专家现场分析。

三、实施步骤

报名：各相关企业自愿申请参加活动（申请表见附件）。

前期调研：中国农药工业协会与确定参加活动的企业共同做好

专家分析的调查、信息收集工作。

HAZOP分析培训（1～2天）：组织企业内部生产、技术、设备、

仪表、安全、维修等工种专业技术骨干进行HAZOP分析培训，以利更

好配合专家团队进行HAZOP分析，掌握并理解专家分析方法和结论，

独立自主开展今后的HAZOP分析。

组织资深工艺安全专家进行HAZOP分析：中国农药工业协会将根

据进程要求组织资深工艺安全专家针对签约企业现状进行全面分析,

分析内容包含现场考察、工厂相关人员会议、沟通交流、依据企业

现状及信息进行HAZOP分析、并给出结论等；各工种骨干作为专家助

手全程参与该项活动，提供信息资料、观摩专家HAZOP分析过程、理

解并掌握分析结论。

提出专家分析报告：根据专家在企业各专业代表配合下实施

的HAZOP分析情况，对存在的风险和问题进行疏理，汇总后提供

“HAZOP分析报告”，并根据企业需求提出切实可行的改进措施、方

案。

改进跟踪：专家团队将持续跟踪，帮助企业推动和落实隐患改

进措施，使企业降低工艺安全风险，提升风险管控能力。

四、专家团队

国内外长期从事工艺安全专家参加的专业队伍。

五、联系方式

联系人：齐 武：18101383008；

        诸 刚：13641918819；

邮箱：qiwu@sina.com（齐武）

传真：021-60932679

附件1：农药企业“工艺安全风险分析（HAZOP分析）”活动申

请表

二〇一六年二月二十日

附件：

农药企业“工艺安全风险分析（HAZOP分析）”活动
申请表

申请单位信息

公司名称

公司地址

联系人 职务

电话/手机 传真

E-mail 邮编

申请单位确认

公司（盖章）：

日期：

备注：请逐项填写并盖章，传真至中国农药工业协会上海办事处

传真：021-60932679，并将电子表格发送至qiwu@sina.com。